Consideratio quinta

Vnc quinto accedendo ad inuestigatio
nem p̄cipalē dubij. quādo talis cōmotio
libidinosa est peccatū mortale ⁊ quando nō
qm̄ de veniali artētis p̄missis nō ē faciēda p̄
scrutatio scrupulosa v̄l dubia. Confidē⁹
q̄liter ad illā cōmotionem seu temptacōnem
se habeat libeā volūtās et fieri p̄t̄ multiplicē
voluntas vno modo se habet pure p̄uatiue
tā directe q̄ indirecte. hoc est absq; omni actu
volitiuo p̄ omī differentia temporis q̄ nec añ
voluit q̄ illa cōmocō fieri nec aliq̄d disponēs
per se ad illam voluit ⁊ dum fit aut post q̄
facta est non aduertit et ob hoc circa eā nō
osentit v̄l dissentit aliūde forsitan occupata
vel in somno voluntas. alio modo se habet
pure positīue tam directe q̄ indirecte hoc ē
cum actu volitiuo. vel nolitiuo sic q̄ antea
voluit deliberate vel voluit q̄ illa commotio

fieret aut dū fit vel facta ē placet sibi vel dis-
plicet deliberate sic q̄ habet consensū vel dis-
sensū liberū in tali cōmotiōe acceptādo illā
vel deacceptando cū aduertētia. q̄ ita vult
vel ita nō vult. voluntas aliē se habet circa
cōmotiōez illā libidinosam q̄i medio mō sic
q̄ neq; se habet pure p̄uasive nec volendo
scilicet illam nec nolendo. Et similiter se non
habet pure p̄sive volendo deliberatiē illam
vel nolendo et ad eam actualiter se conuer-
tendo sed se habet quasi dissimulando vel
dormiendo vel non curando. Ita q̄ nec ex-
presse vel actualiter consentit i illam cōmo-
tionem libidinosam nec dissensit expresse
sed dissimulat et dormitat dum attendere et
vigil esse tenetur. aut dum aduertit pericu-
lum nec tamen obuiare vel resilire conatur

Consideratio Septa

Vocāta dicamus Sexto consequenter
q̄ distinguū solet in voluntate duplex
consensus vnus completus deliberatiuus et
directus. Alter incompletus vel interpreta-
tiuus et indirectus. Primus fit dum volun-
tas sufficiēter et actualiter aduertit per iu-
diciū rōnis reflectētis se super se. q̄ sic vel sic
agere vult n̄lominus sic agere et hic consensus
est cōmūter satis notus etiā apud parum

eruditos vel in moralibus virtutes quia ple-
nus est et directus. Aliter vero consensum quem dici-
mus implicitum difficilius est advertere. nam fit
multis modis. Unus est quando ratio debet esse
pugil circa aliquid reprimendum vel repellendum
dum iam insurgit actualiter sed omittit et ne-
gligit repellere quasi tacens. Iuxta illud vul-
gatum. Qui tacet consentit videtur. sic nauta
negligens dicitur causa submersionis navis
Notant vero dicitur quoniam ratio debet esse pugil
circa aliquid reprimendum quod si actus esset indiffe-
rens vel talis circa quem ratio non deberet labora-
re ad repellendum seu reprimendum quod scilicet non im-
minet periculum peccati per silentium suum. tunc non dici-
tur voluntas in tali silentio consentire. unde po-
tius aliquando deberet dici dissentiens sicut fit
in temptationibus blasphemie et multis alijs
quod melius videtur silentio siue non advertendo quam
pugnando et directe conando. sic in civilibus quoniam
quid verum est. aut quod tacet non statim vide-
tur consentire pro mox verius dissentire iudicatur
Alia regula dicit. Qui tacet non concedit et negat
Amplius vero fit consensus iste secundum nonnumquam
indirectus quando scilicet voluntas aliquid vult
vel agit ad quod solet sequi aliud quod est pec-
catum ut cum aliquis inebriat se voluntarie ad
quod sequitur dormitio et ex dormitione ommissio

furgendi ad officiū dīnū ab quod obligat
dicatur hec omīssio furgendi voluntariā indi
recte scilicet ex primario cōsensu modo dicto
Actus vero cōsequentes inde tm̄ habent de
vitiō quātū de cōsensu ī principali actu p̄mo
nec ampli⁹ si inde adderet alius consensus
Possumus alijs verbis distinguere de cōsensu
volūtatis a similiter de dissensu. Vñ p̄posito
aliquo obiecto culpabili volūtas p̄ se circa
illud habere septuplicat. Vno mō q̄ vult ob
iectū illud esse. Alio mō q̄ vult interpretatiue
seu imputatiue. Item vult illud directē vel in
directe. Item vult illud plene et p̄fecte. aut
vult illud semiplene a imp̄fecte. Item postre
mo habet se suspēsiue a quodā mō neutraliter
q̄ si sc̄ nullū habet actū nolendi l̄ volēdi cū
illud h̄ tenet inditiū rōis in suspēso l̄ ad aliud
se diuert. Et hec distinctō si bñ cōcipiat clauis
ē in oī negotio moāli ad ap̄iēdū exitum dif
ficultatibus inuēris. Cōsideratio septia
Icam⁹ vltra septio q̄ circa actū carnālē
aut aliquē h̄mōi actū p̄positū volūtati
īp̄a se p̄t h̄re multiplicat. Vno mō q̄ cōsent
i op⁹ si facultas adesset; aut nisi pudor l̄ timor
hūa⁹ impediret. Alio mō q̄ licet refugiat a
horreat cōsentire i op⁹ tale nephariū. Ip̄a n̄ lo
m̄i⁹ vsat a euerfat i aīo suo cogitacō; de illo

Et iterū potest fieri multipliciter. vno mō ut
deliberate plene et directe. In hac cogitacō
ne delcētur a hoc peccatū est in illo cui prohi
bit⁹ ē carnal concubit⁹ secus i vporatis. Di
enim aliq̄s act⁹ prohibitus ē consequēter delcā
tio. Similiter si act⁹ permittitur. pmittit⁹ sū
delcācio consequēs directe a de per se ad illum
actū. Notant⁹ addit⁹ a de p se quomā inspiciē
mulierē non est de p se peccm sic nec delcācio
de per se consequēs s̄ de p accidēs surgit cre
bro delcācio illa libidinosa icontinenti quā
contīnēs nō habēt. Hec autē r̄gula mltū no
tanda est contra scrupulos ex vna pte a ex
altēā pte vtra piculū a pro licētis etiā caute
dimitteḍū. Cogitat alio mō talis circa car
nalem delcātionē; ut eam possit satagendo
et conādo quasi p vim v̄l industriā repellere
et nō semp expedit sicut nec pugnaē cum ve
noso serpēte dum aliter pōt dedari. Cogi
tat alio mō ex quadā sola curiositate q̄ sepe
noxia est a criminalis. Cogitat alio modo q̄
nō aduertit piculū iminē sibi p tali cogita
tione sed in exercitiū virtutis sibi conuertit⁹ et
hec potest eē virtuosa a caueatur sufficiēter
piculū. Cogitat alio modo q̄ vult a cogitur
de hac materia docē alios vel de ipsius con
ditione plenius edoceri. Et si hec agit cum

appositōne inculpate tutele nō peccat mōli-
ter etiam vbi pollucō sequeretur. Sic dicere
tur cum homo cogitur audire confessiones
aut equitare et si qua sunt similia. Demiq;
volūtas quandoq; se habet ad actū talem
propositū quodāmodo neutraliter vel suspē
siue quia nec expedit circa hec deliberare ut
si sit loci et temporis oportunitas aut si pro-
ponat sibi quid mallet vel in actum illum
consentire vel perpetue ardeere tute facit si
non deliberet de vtraq; parte propter peri-
culum incidendi vel in presūptionē falsam si
eligeret ppetuo ardē vel in pccm mortale
si eligeret in actum illum consētere. Hec est
cautela cōueniens multum q expediens ad
uerfus interrogacōes q̄ vel intus vel exterius
curiose fieri solent vel proponi vbi periculū
imminet quicquid eligatur. Et ita reliquitur
verificatio illius prouerbij vulgaris. Silere
melius est q̄ stulticiā dicere. Sic agebat qui
dixit. Et factus sum sicut homo nō audiens
et non habens in ore suo redargutiones

Consideracō Octaua

Eniamus nūc octauo ad respondēdū
quibusdā interrogacōib; i hac mate-
ria de pollucōe que fieret vigilādo et propo-
sitiōes aliq̄s anotem? q̄ ad materias alias

deducte p̄bere potuerūt occasionē cognoscē
di veritatem de peccatis. Prima p̄positio
Vlla pollucio diurna vel nocturna pl̄
habet de peccato q̄ fuerit de consēsu cir
ca illam i libero arbitrio. Sic de Ira inuidia
gula ⁊ similibus dicitur. Patet p̄positio ex
tertio notabili. Vnde si null⁹ fuit cōsēsus ve
r⁹ vl̄ interpretatiuus direct⁹ vl̄ indirect⁹ per
fectus vel imperfct⁹ nullū proorsus erit pollu
tio illa peccatū. Ista ē expressa. Aug⁹ sētētia
de ci. dei loquētis de corrupta p̄ violēciā. Di
cit enī q̄ illa delectatio nullū ē peccatū in cor
pore dissentientis sicut nec in corpore dormi
ētis. Et bona ven. dicit eū loqui etiā de pecca
to p̄prie veniali. si autē fuerit alter istorū cō
sensuū tūc iudicāndus est de qualitate ⁊ quā
titate peccati p̄porcionabiliter ad cōsensum
Consensus itaq; verus plus habet culpe q̄
interpretatiu⁹ ceteris p̄ib⁹ et cōsensus direct⁹
pl̄ q̄ indirect⁹ et cōsensus plen⁹ pl̄ q̄ imper
fectus ymo cōsensus verus dū imperfectus est ex
fragilitate vl̄ ignorantia sepe reputatur so
lū venialis. quā si p̄fectus eēt mortalis dice
retur. Similiter cōsensus indirectus non pl̄
causat in sequētib; actibus de malicia q̄ ip̄e
fit malus. Et ita pollucio veniēs ex solo cōsen
su in epulā venialē dicenda est solū venialis

Exemplum de incestu loth fm doctores. a
hoc valet ad materiam de pollucōe nocturna
cognoscenda ymo si iam peccatum sit deletū
per penitentiā non oportet sequentes actus
esse nouas culpas ex ista ratiōe.

Secunda propositio

Vlla pollucio diurna debet proprie dici
mollities nisi fuerit per consensum libe
rum vno modo vel alio prouocata l' extorta pa
tet ex precedenti quoniam sicut non fuit pol
lucio hec i potestate patientis. Ita nec peccatū
Mollities autem sonat in peccatum quoniam
dicit. Apostolus. q' neq; molles regnū dei pos
sident. Tercia propositio.

Vlla talis pollucio debet reputari casus
reseruatus sub nomine mollitiei ymo
nec peccatum ut dictum. Patet quia non est
mollities et magis dolēd' est qui huiusmodi
est tale aliquid ptulisse q' egisse l' voluisse si
cut contingit in erectōe pudendi intelligit
cum consensu volūtatis. Additum est sub
nomine mollitiei quia forsan i casu posset su
perior casum talem sibi ad horam vel quo ad
aliquos reservare non quia peccatum sit sed
ut magis instruētur et instrueret si sit pecca
tum vel dissentiens ad peccatum seu ad pec
cati periculum et si sit pollucio proprie dicta

hoc tamē generaliter et p̄ sēp fieri diuissimū
est ymo stultū Propositio quarta

Vllus flux⁹ ex membris generatiōis
deputatis ēputād⁹ ē de se pollutio v̄l
mollicies si non fuerit vere seminalis. vnde
fluxus v̄imalis vel menstrualis vel altius
humoris mediū nequaquā appellād⁹ ē molli-
cies siue pollutio et ex consequenti patet q̄ nec
isti casus ēseruari deberēt sub noie pollucōis
sicut p̄positio p̄cedens exponerat. sed dictū
est i p̄positiōe q̄ isti fluxus nō sūt reputādi
de se mollicies quomā de p̄ accidēs vel prop-
ter adiunctū aliqd̄ potest secus euenire sicut
propositio sequēs docet Propositio quinta.

Vlla pollutione ac fluxu cōtingētibz
stat hominē grauiori et inordinatiōi
feditate animā suam maculaē q̄ facit alius
vere pollut⁹ q̄ p̄ molliciem ymo p̄ fornicati-
onē ymo p̄ adulteriū v̄l sacrilegiū v̄l incestū
supatus. Deducitur hec propositio p̄ illa q̄
de causa delectationis et pruritus in secundo
notabili p̄dixim⁹ vnde et propter hoc spado
dicuntur deflorāē virginem. dicuntur insup̄ tā
pueri q̄ puellē añ annos nobiles erar̄de scē
in iuicē. Dicuntur etiā frigidi et maleficiati nō
potentes semiaē nepharijs nequissimis nō
nūq̄ illecebris semet inq̄naē a eo flagicōsi

funt ista p cōtredactionem illicitā aut aliter
quo diutius durat viget & ardescit absq; se-
datione per efluxum seminis hec ignomini-
osa lates passionis. **Propositio sexta.**

Ollutio vel fluxus qui vlt̄ nihil habue-
runt de consensu nec per cōsequens de
peccato non impediunt hōinem de per se a ce-
lebracōe. Dicimus de per se. quia de p accūs
aliter est. utpote qz patiens scrupulosus et
timidus est in hac pte et faciens sibi conscīz
inquietam & dubiam aut quia patiens sen-
tit se ex hac feditate discrahiatum in animo
ac deiectum Aut quia nequit sufficienter co-
gitationes lubricas aut turpes inde confue-
gētes depellere. Vnde notand qz sicut yma-
ginationes voluntarie et lubricę disponūt
maxime ad hmōi fedas cōmotōnes. Ita vi-
ceversa somnia nōnunq̄ de nocte. vlt̄ cogi-
tacōnes in vigilia proueniūt ex huiusmodi
omōtione & carnali stimulaōne quēadmo-
dū iratus aliter & alia cogitat q̄ mitigatus
& timens q̄ securus. Dicamus p̄terea circa
primā pale qz de illo de quo loquimur. Licet
inuoluntariū fuerit in paciēdo remanet
tamen in anima quedā carnalis degustatio
quā sicut gustato spiritu desipit caro. Ita gu-
stata cęli voluptate et inuidis desipit spūs

Ad dū alij immitentes dicitis Bonū ven. et si
miliū dicētes impedimētum generale eē eo q̄
ē quiritē ad celebracōnē mundicia nedū sp̄l
tualis a peccato s̄ corporal ab huiusmōi fe
do humore hoc qualif habeat veritatem pu
tam? apparuisse dū i tracta. de. pol. nocturna
loquēmur. Vnde dñs de palude eruditus i
legib⁹ tam canonicis q̄ ciuilib⁹ q̄ diuinis
diāt de pollucōe nocturna si causam nō ha
bueit culpabilē q̄ debet hō cessare a celebra
cōe. d; i q̄ de o gruo nō de p̄cepto sic q̄ peccet
mortaliter si celebret. Sic videtur Aug⁹. de
quosidie cōmunicantib⁹. qd nec laudat nec
vituperat. sed eos suo sēfui a deuocōm dereli
quit. Vnde si alter diugū reddēs debitū nō
arceatur acōmunionē scdm Bonū ven. vidē
q̄ illa macula corporalis nō impedit cōmūio
nē ymo nec impediret celebracōnē i sacdo
te greco quā similē v̄pori reddere debitum
tenetur postulanti

Propositio septima

Sicut nō om̄is illecebrosa cogitacō con
furgēs i anima etiā cū aliquo consēfu
dubio ul̄ interpretatiuo ul̄ impfecto. Similif
nec om̄is pruritus vel titilacō ul̄ stimulatio
confurgēs in mēbris genitalib⁹ ex hac ille
cebra impediūt a celebracōne. Sic nec cōflux
us inde cōsequēs de p̄ se impedit dū racō nō

consentit vlt̄ dum remittitur nec plene cōsentit in illum. Primā partem ut arbitror cōcedunt omēs. De sc̄da vero parte simil̄ est ratio si propositio precedēs attendatur. Cōsiliū tamen est in hac parte ut vitentur diligenter occasiones et satagat homo ne morosam et sensualem cogitacōnem in se qualemcūq; sic figat de aliquo et circa aliquod quā eam dū vult possit euellere. Ita accommodata te rebus dicit Seneca et non da cogitacōnes carnales et fluxus inde sequentes absq; cōsensu voluntario vincuntur plerq; salubrius tutius et efficacius si ratio se habet circa illas per modum non curantis vlt̄ diuertentis voluntatem ad alia q̄ si sollicitetur tristē turbetur et tenētur tales expellere. Notetur in hoc loco tractatulus in gallico de remedio contra temptacōes blasphemie cōpositus. Auget itaq; cogitatio vehemens vel ymaginatio conatū ac proinde nutrit cogitacōnes huiusmodi ymo multiplicat et efficaciores reddit ad fluxum consequendū q̄ si dissimulauerit neq; curauit plus q̄ de alterius huōis natural̄ fluxu ac q̄sset. Posset aptari circa rē hāc exēplū de Iuueibus q̄ trabē in alto positā nūq̄ absq; casu trāfirent quā audaces per cōsuetudinē

aut aliunde tota secretate transibunt. Sicut
autem diversio talis multipliciter omnis per
impressionem sigilli crucis in pectore vel in fronte
quod aliqui reputant efficacissimum sicut
illud signum est triumphale atque salutiferum sum-
me preterea humilitatis vincit autem humili-
tas laqueos dyaboli. dicente Anthonio sic
hec diversio aliquando per lesionem aliquam cor-
poralem in lingua et alibi. Quandoque per exprobra-
tionem et allocutionem severam suarum cogitationum
tanquam esset aliquis apparatus temptator
exterius per se ipsum et vobis cogitationes vi-
lissime procul hinc abite in mala hora venistis
sum aliis occupatus. Non de vobis auditum non
visum. discedite ab hinc. Syrenes usque in exi-
tum dulces. Sicut et haec diversio nonnumquam per irrisio-
nem quando talis illusio surgens tam multi-
pliciter in animo et turpiter fit demumque per vita-
tionem per confessionem puram et nudam et super
modum per spem et implorationem divini au-
xilii sine quo continens nemo plene esse potest

Propositio octava

Difficile est vel impossibile absque divina
illuminatione cognoscere certitudinaliter
radicem et causam pollutionis diurne si videlicet
veniat ex consensu vero et interpretatio aut con-
sensu directo et indirecto aut a consensu superioris